3

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 24 января 2020 года

	№ 100

	пгт. Междуреченский

	Об утверждении Комплекса мер по развитию системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на период 2020-2022 годы

в Кондинском районе

В целях реализации федеральных законов от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Закона Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры от 12 октября 2005 года № 74-оз «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по образованию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав», администрация Кондинского района постановляет:
1. Утвердить Комплекс мер по развитию системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на период 2020-2022 годы в Кондинском районе (далее - Комплекс мер) (приложение).

2. Определить отдел по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Кондинского района координатором по реализации Комплекса мер.

3. Структурным подразделениям администрации Кондинского района, учреждениям Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, осуществляющим реализацию Комплекса мер, представлять в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Кондинского района информацию об его исполнении ежеквартально, до 10 числа месяца следующего за отчетным периодом, по итогам IV квартала до 25 декабря отчетного года.

4. Постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района А.А. Мухина.
	Глава района

	А.В.Дубовик

са/Банк документов/Постановления 2020
Приложение

к постановлению администрации района

от 24.01.2020 № 100

Комплекс мер по развитию системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

на период 2020-2022 годы в Кондинском районе

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения

	I. Управленческие и организационно-правовые меры по совершенствованию профилактики безнадзорности, правонарушений и защиты прав несовершеннолетних, предупреждения социального сиротства

	1.1.
	Проведение мониторинга причин несчастных случаев, произошедших с обучающимися, воспитанниками детских учреждений
	Управление образования администрации Кондинского района
	Ежеквартально

	1.2.
	Мониторинг эффективности индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении
	Отдел по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Кондинского района

(далее - ОД КДНиЗП)
	Ежеквартально

	1.3.
	Анализ эффективности профилактических мероприятий с неблагополучными семьями и детьми

	Бюджетное учреждение

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Кондинский районный комплексный центр социального обслуживания населения»

(далее - «КРКЦСОН»)
 (по согласованию)
	Ежеквартально

	II. Развитие эффективной модели системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	2.1.
	Профилактическая операция «Защита», направленная на раннюю профилактику неблагополучных семей и детской безнадзорности, выявление и устройство в специализированные детские учреждения безнадзорных детей и подростков, находящихся в социально опасном положении, получение информации о попытках вовлечения их в противоправную деятельность
	Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации

по Кондинскому району (далее - ОМВД по Кондинскому району) (по согласованию)
	Ежегодно

	2.2.
	Профилактическая операция «Подросток», направленная на обеспечение прав детей и подростков на отдых и оздоровление, усиление мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, устранение причин и условий, им способствующих
	ОМВД по Кондинскому району (по согласованию), ОД КДНиЗП
	Ежегодно

	2.3.
	Оказание индивидуальной психологической помощи детям и родителям, оказавшимся в социально опасном положении (индивидуальное и групповое консультирование по поведенческим проблемам несовершеннолетним, а также по вопросам сохранения психического здоровья, профилактики суицидов, наркомании, алкоголизма, бродяжничества, правонарушений и жестокого обращения с детьми)
	Бюджетное учреждение

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Кондинская районная больница» (далее - КРБ), Бюджетное учреждение

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Центр общей врачебной практики» (далее - ЦОВП)
(по согласованию)
	В течение всего периода

	2.4.
	Проведение совместных профилактических рейдов:

по выявлению безнадзорных и беспризорных детей, и детей, находящихся в состоянии алкогольного или наркотического опьянения в целях оказания им необходимой помощи;
по выявлению несовершеннолетних/семей находящихся в социально опасном положении;
по проверке торговых предприятий в целях выявления фактов продажи несовершеннолетним алкогольной, никотиносодержащей продукции
	ОМВД по Кондинскому району (по согласованию), управление социальной защиты населения по Кондинскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее - УСЗН)
(по согласованию), «КРКЦСОН» (по согласованию), управление опеки и попечительства администрации Кондинского района, ОД КДНиЗП, отдел молодежной политики администрации Кондинского района, комитет несырьевого сектора экономики и поддержки предпринимательства администрации Кондинского района, главы городских (сельских) поселений
(по согласованию)
	В течение всего периода

	2.5.
	Организация отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении в летний период
	Управление культуры администрации Кондинского района, отдел молодежной политики администрации Кондинского района, управление образования администрации Кондинского района, комитет физической культуры и спорта администрации Кондинского района
	Ежегодно

	2.6.
	Проведение родительских собраний просветительской направленности в образовательных учреждениях по профилактике безнадзорности, правонарушений и защиты прав несовершеннолетних, предупреждение социального сиротства, пропаганды здорового образа жизни
	Управление образования администрации Кондинского района, управление культуры администрации Кондинского района, комитет физической культуры и спорта администрации Кондинского района
	В течение всего периода

	2.7.
	Профилактическая работа с продавцами магазинов, осуществляющих продажу табачной и алкогольной продукции на территории Кондинского района в преддверии праздничных мероприятий с массовым пребыванием населения
	Комитет несырьевого сектора экономики и поддержки предпринимательства администрации Кондинского района
	Ежеквартально

	2.8.
	Сопровождение замещающих семей
	«КРКЦСОН»

(по согласованию)
	В течение всего периода

	2.9.
	Мероприятия по профилактике социального сиротства,  безнадзорности несовершеннолетних (проведение родительских собраний, клубов по интересам).
	«КРКЦСОН»

(по согласованию)
	В течение всего периода

	2.10.
	Социальная адаптация и реабилитация несовершеннолетних, признанных нуждающимися в социальном обслуживании, в условиях дневного пребывания на базе учреждения
	«КРКЦСОН»

(по согласованию)
	В течение всего периода

	2.11.
	Тестирование подопечных детей на комфортность пребывания их в семье опекунов, попечителей, приемных родителей
	«КРКЦСОН»

(по согласованию)
	В течение всего периода

	2.12.
	Организация деятельности общественных формирований правоохранительной направленности (добровольные народные дружины, родительский патруль и так далее)
	ОМВД по Кондинскому району

(по согласованию), управление внутренней политики администрации Кондинского района
	В течение всего периода

	2.13.
	Организация проведения проверок мест возможного сбора несовершеннолетних, в целях выявления правонарушений и устранения причин и условий, способствующих их совершению
	ОМВД по Кондинскому району

(по согласованию), управление внутренней политики администрации Кондинского района
	В течение всего периода

	2.14.
	Деятельность службы «Экстренная детская помощь»
	«КРКЦСОН»

(по согласованию)
	В течение всего периода

	2.15.
	Организация межведомственных проверок условий жизни детей-сирот, относящихся к группе риска, а также внеплановых проверок условий жизни детей-сирот при поступлении сообщений о нарушении их прав и законных интересов с привлечением психологов
	Управление опеки и попечительства администрации Кондинского района, «КРКЦСОН»
	В течение всего периода

	2.16.
	Организация психологического сопровождения всех вновь созданных замещающих семей, а также семей несовершеннолетних подопечных, состоящих на учете в субъектах системы профилактики безнадзорности
	Управление опеки и попечительства администрации Кондинского района, «КРКЦСОН»
	В течение всего периода

	2.17.
	Организация работы по вовлечению несовершеннолетних в деятельность молодежных и общественных объединений
	Отдел молодежной политики администрации Кондинского района, управление образования администрации Кондинского района
	Ежегодно

	2.18.
	Обеспечение организационного-методической поддержки детских и молодежных социально ориентированных объединений
	Отдел молодежной политики администрации Кондинского района, управление образования администрации Кондинского района
	Ежегодно

	2.19.
	Разработка и реализация программ поддержки волонтерского движения, программ по трудоустройству, развитию спорта, а также духовно-нравственному воспитанию  несовершеннолетних
	Отдел молодежной политики администрации Кондинского района, управление образования администрации Кондинского района, казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Междуреченский центр занятости населения», комитет физической культуры и спорта администрации Кондинского района, управление культуры администрации Кондинского района
	Ежегодно

	2.20.
	Организация продуктивной социально-значимой деятельности несовершеннолетних, совершивших противоправных действия
	Управление образования администрации Кондинского района
	Ежегодно

	2.21.
	Организация работы школьных служб примирения на базе образовательных организаций, обеспечение их организационно-методической поддержкой
	Управление образования администрации Кондинского района
	Ежегодно

	2.22.
	Информационное обеспечение деятельности муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Кондинского района
	ОД КДНиЗП
	Ежегодно

	2.23.
	Организация правового просвещения воспитанников организаций социального обслуживания населения и их родителей, обучающихся, родителей, специалистов, работающих с несовершеннолетними
	Управление образования администрации Кондинского района, «КРКЦСОН»,  отдел молодежной политики администрации Кондинского района, комитет физической культуры и спорта, управление культуры администрации Кондинского района
	Ежегодно

	2.24.
	Организация работы консультационных пунктов для обучающихся и их родителей на базе образовательных организаций
	Управление образования администрации Кондинского район
	Ежегодно

	2.25.
	Анализ и распространение эффективной практики, технологий и методов работы по профилактике правонарушений несовершеннолетних
	ОМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, КЦСОН, управление образования администрации Кондинского района, отдел молодежной политики администрации Кондинского района, КРБ, ЦОВП
	Ежегодно

	2.26.
	Организация работы по максимальному вовлечению несовершеннолетних в досуговую занятость, в том числе несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении
	Управление образования администрации Кондинского района, отдел молодежной политики администрации Кондинского района, УСЗН, управление культуры администрации Кондинского района, комитет физической культуры и спорта администрации Кондинского района, отдел по ОД КДНиЗП
	Ежегодно

	2.27.
	Развитие массовой физической культуры и спорта, спортивной инфраструктуры, пропаганды здорового образа жизни
	Комитет физической культуры и спорта администрации Кондинского района
	Ежегодно

	2.28.
	Организация физкультурно-спортивной и оздоровительной работы с несовершеннолетними, создание условий для единого соревновательного процесса
	Комитет физической культуры и спорта администрации Кондинского района
	Ежегодно

	2.29.
	Развитие волонтерского движения в сфере физической культуры и спорта с целью продвижения идей добровольчества и пропаганды здорового образа жизни
	Отдел молодежной политики администрации Кондинского района, комитет физической культуры и спорта администрации Кондинского района
	Ежегодно

	2.30.
	Создание и реализация клубной модели физкультурно-оздоровительной, спортивной работы по месту жительства и учебы несовершеннолетних с учетом скоординированной деятельности образовательных, общественных, государственных и муниципальных, негосударственных некоммерческих организаций
	Комитет физической культуры и спорта администрации Кондинского района
	Ежегодно

	2.31.
	Организация  работы по инициированию рассмотрения вопросов о направлении в суд материалов о помещении несовершеннолетних, совершивших преступления впервые и повторно в специальные учебно-воспитательные учреждения (школы, училища) в порядке, предусмотренном действующим законодательством
	ОМВД России по Кондинскому району
	Ежегодно

	2.32.
	Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, в том числе признанных находящихся в социально опасном положении, состоящих на учете в органах внутренних дел
	ЦЗН
	Ежегодно

	2.33.
	Профессиональная ориентация в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования
	ЦЗН
	Ежегодно

	2.34.
	Оказание содействия родителям, семьи которых признаны находящимися в социально опасном положении, в трудоустройстве
	ЦЗН
	Ежегодно

	2.35.
	Организация консультаций специалистами психоневрологического профиля (врачи-психиатры, медицинские психологи, психотерапевты) родителей по вопросам профилактики асоциального поведения детей
	КРБ, ЦОВП
	Ежегодно

	2.36.
	Оказание медицинской специализированной (психиатрической, наркологической) медицинской  помощи в рамках раннего выявления и профилактики девиантного поведения несовершеннолетних (алкоголизм, табакокурение, потребление наркотических средств, психотропных веществ, суицидального поведения, интернет- зависимости, агрессивного и опасного для жизни и здоровья поведения)
	КРБ, ЦОВП
	Ежегодно

	2.37.
	Привлечение специалистов медицинских организаций к обучению членов молодежных объединений, волонтерских движений по вопросам здорового образа жизни, профилактике аддиктивного поведения несовершеннолетних с целью повышения их компетенции
	КРБ, ЦОВП
	Ежегодно

	2.38
	Оказание консультативной правовой помощи гражданам по вопросам отмены ограничения в родительских правах и восстановления в родительских правах
	Управление опеки и попечительства администрации Кондинского района
	В течение всего периода

	III. Развитие кадрового потенциала системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	3.1.
	Организация мероприятий, направленных на повышение профессионального уровня специалистов органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	Управление образования администрации Кондинского района, управление опеки и попечительства администрации Кондинского района, отдел молодежной политики администрации Кондинского района, УСЗН, управление культуры администрации Кондинского района, комитет физической культуры и спорта администрации Кондинского района, отдел по ОД КДНиЗП
	Ежегодно

	3.2.
	Оказание методической, консультативной помощи субъектам профилактики по вопросам профилактики безнадзорности, правонарушений и защиты прав несовершеннолетних, предупреждение социального сиротства
	Управление опеки и попечительства администрации Кондинского района
	В течение всего периода

	3.3.
	Издание, распространение, размещение (в том числе в средствах массовой информации) материалов по вопросам предупреждения безнадзорности, социального сиротства, правонарушений и защиты прав несовершеннолетних, профилактике алкоголизма и наркомании, жестокого обращения с детьми, формирования ответственного родительства
	ОД КДНиЗП, управление опеки и попечительства администрации Кондинского района, управление образования администрации Кондинского района, управление культуры администрации Кондинского района, отдел молодежной политики администрации Кондинского района, комитет физической культуры и спорта администрации Кондинского района, ЦЗН, «КРКЦСОН»
	В течение всего периода

	3.4.
	Проведение совещаний, семинаров, совещаний, круглых столов по актуальным вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в том числе  по вопросам организации и обеспечения деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав
	ОД КДНиЗП
	Ежегодно

	3.5.
	Распространение информационно-методических материалов для специалистов, работающих с несовершеннолетними по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, устранения факторов, им способствующих
	Управление образования администрации Кондинского района, отдел молодежной политики администрации Кондинского района, УСЗН, управление культуры администрации Кондинского района, комитет физической культуры и спорта администрации Кондинского района, КРБ, ЦОВП
	Ежегодно